Act. 16.

voluit fortasse idem Dominus ostendere Ignatij preces sibi gratas, & ad imperium efficaces. Vel certe, quod in alijs historijs Sanctorum legimus, Dæmon iam victus ab Ignatio, atque superatus ant fugit, & frondens ac fremens, non obscura diritatis atque indignationis suæ dedit signa. Hæc gesta sunt. Certi tamen ab Ignatio nihil aliud constitutum est, nisi ut Hierosolymam, ubi conualueret, proficeretur, seq; prius flagellis, ieunijs & id genus asperiatib. generosa quadam indignatione conficeret. Atque his desiderijs tam incensis, cogitationes illæ sordide & inanes paulatim refrigescebant. Sed hæc illius desideria excitata iam & confirmata, multo quam anteä inflammauit ardenter præclara quædam atque admirabilis visio. Nam vigilanti nocte quadam Ignatio, clarissima beatissimæ virginis Mariæ, unde cum sancto puerō Iesu species obiecta est: qua aliquādiū permanente, mirifice recreatus est, & diuina quadam voluptate perfusus. Unde tantum cum præteritæ vitæ tædiū cepit, maximeque earum rerum, quæ cum obicōena delectatione coniungit.

junctæ sunt, vt omnium impudicatum rerū imagines, ex animo eius effluere omnino viderentur. Et sanè verā fuisse visionem ac fructuosam, rei ipsa comprobauit, cum ab ea hora ad extreum usque spiritum, castitatis integratatem diuino beneficio conservauerit. Hæc meditantem, & rei maximas animo molientem, frater eius, reliquique domestici, sui factum esse dissimilem, non magno negotio deprehenderunt. Quamuis enim animi sui sensum nulli detegeret, vultus tamen satis, illo tacente loquebatur: Cū præsertim accederet iugis precatio, frequensque lectio, non iam sermones ludici cum familiaribus, sed de diuinis rebus, pietatis, grauitatisque plena colloquia, multa & diligēs scriptio. Scribebat enim pulcherrima quæq;, ac maximè insignia Christi, beatæ Virginis, aliorumq; Sanctorū, tū verba, tū facta, & in libiū perpolitiū, atque elegantem, memoriae causa, quam optimis litterarum notis referebat: Et quidē aureis litteris Christi, puniceis, beatæ Virginis, varijs colorib. reliquiōrum Sanctorū exempla. Sed quanquā ex hisce occupationib. magnā ipse voluptatē caperet, illa tamen

e 28

erat maxima, quam ex fixo cæli, stellatumque omnium percipiebat asperitu, quod quidem & sèpè, & diu faciebat, quòd se vehementer accendi ad Deo scuiendum, cælestium orbium contéplatione sentiret: quod non eo solùm tempore, sed in omni postea vi la seruauit. Audiimus enim sèpè illum, extrema etiam senectute, cùm in cælum quâ liber circumspectus erat, oculos sustulisset, eosque aliquantisper fixos habuisset, oboris præ lœtitia lachrymis, dicentem: Heu quam sordet terra, cùm cælum aspicio. Hoc eodem tempore in pijs exercitationibus, quas diximus, versanti, & animū ad maiora paranti, illa etiam cogitatio subiit, quidnam Hierosolymis rediens, potissimum facturus esset. Exquirebat enim optimum vitæ statum in quo totum se, omnibus rebus possit habitare, collocaret: & summa pars monia, atque austoritate vixius macera raret.

EX PATRIA IN MONTEM

Serratum proficisciur.

CAP V T III.

Gen. 12.

Sanitate vtcunque recuperata, spe
cīe quidem Ducis Naiarē inuisendi
(quo cū magna erat Loioleæ familiæ
vetusque coniunctio) sed reuera vt e-
grederetur de domo, & cognatione
sua, profectionem parat Ignatius.
Quem Martinus Garsia frater natu ma-
ximus & familæ caput, rem odoratus,
seuocatum in interius cubiculum ro-
gat, & obtestatur, ne se suosque om-
nes perditum eat, etiam atque etiam
cogitet, quām directum ad gloriam
iter sit ingressus, quas res gesserit, qua ligia
spe & animi & ingenij sit. Omnia, in in-
quit, in te magna sunt: ingenium, gnit
iudicium, animus, nobilitas, gratia xerit
principium, ciuium benevolentia, rei inue-
militaris usus, prudentia: ad hæc flo-litas,
rens ac firma ætas, magna expectatio propria,
omnium: siccine tot spes, tam solitura-
das, tam florentes euertes? omnium modi
expectationem falles? familiam no- quid
stram tot ornamentis, quæ tibi cœptæ dico?
viā insistēti sunt proposita, spoliabis? debati
eo si ego ētate, tu tamē auctoritate ma- cong
ior ce.

for es. Vide, quæso, ne quid in te ad-
mittas, quod non solum speratum nō
bis, nostræque familiæ decus adimat,
sed etiam ignominiae notas inurar.
Ad hæc Ignatius breuiter se sui maio-
rūq; suorum esse memorem, daturum
operā, ne ab illis degenerasse, aut fami-
liæ suæ splendorē obscurasse videatur.
Quibus verbis non tam placauit ani-
mū fratris, quām illum ab se excusit,
atq; itineri se dedit. In hoc igitur itine-
re, quod ab beatę Virginis edē, in Mō-
te Serrato fecit, duobus ab se famulis
dimissis, singulis se noctibus verberi-
bus grauiter afficiebat: quod quidē ab
eo die, qui initium profectionis fuit,
semper in itinere seruavit. Et vt intel-
ligamus, quibus Deus quasi gradibus
in milite suo rerum diuinarum co-
gnitionem, animique virtutem au-
tia xerit, hoc ille tempore, minimè sanè
rei inuestigabat, quid caritas, quid humi-
litas, quid patientia, quid sui contem-
natio, quæ cuiusque virtutis vis, & na-
tura effet, quibus finibus temperantie
ummodum circumscriberet, quid ratio,
no- quid spiritualis prudētia postularet: sed
ptād complexus, quod optimū tunc vi-
bis debatur, & præsenti statui maximè
na-congruebat, totus in eo erat, vt res
maxi-

maximas, & maximè arduas, quæ posse sunt in corporis afflictione, perficeret: idque hac ratione ductus decernebat, quod ad hanc normam sandi viri (quos sibi ad imitandum proposuerat) se conformassent. Nam iam tunc Deus regebat Ignatium, ut id semper spectaret, id quereret, quod ad maximum Dei gloriam fore iudicaret, idque antiquissimum semper habuit. Ille tamen accessio iam facta erat, ut in ijs corporis acerbitatibus confessans, non tam peccatorum suorum quam Deo placendi rationem duceret. Itaque, detestabatur ille quidem præteritiæ vitæ crimina, in ijs tamen pœnis, quas ad illa diluenda sponte subibat, tamen erat accensus, & Deo gratificandi studio quodam inflammatus, ut ille cum susciperet, non tam peccata quæ Dei honorem atque gloriam sibi posse contante oculos.

Pergente cœpto itinere Ignatium biuum & recta Montem Serratum versus proximam gredientem, Sarracenus quidam, subenam Maurus asscutus est (Erant per id tempore, & pus in Hispania Tarraconensi aderentes, huc aliqui ex antiquis eius gentis reum in liquijs) Cum vnairent, incidit (ut si nitteret) illis sermo de virginitate beatæ Virginitatis.

LIBER L

ginis Mariæ , quam cùm in conceptu
filij concederet Maurus, à partu nega-
ret, ad eamq; rē naturales rationes ali-
quot adferret, neque ad veritatē flecti
posset ab Ignatio, celeriter præcessit,
solumque Ignatum reliquit, hæren-
tem d'u, multumque dubitantem, v-
trum ab se pietas Christiana exigeret,
vt Maurum consequeretur, & pugio-
ne confoderet, quod de beatissima &
immaculata Virgine coram se igno-
minosè locutus fuisset. Homo quippe
militaris, & fallaci veri honoris imi-
tatione olim delusus, dedecori sibi
esse ducbat, si quid à religionis
Christianæ inimico, se audiente,
de iniulata sacrosanctæ Virgi-
nis integritate impunè detrahere-
tur. Quæ quidem cogitatio in speci-
em pia, diu, multumque rudem tuac
Christi militem torsit, in camque
deliberationē tādē induxit, vt vbi ad
iumbium (ynde è via publica ad oppidū
s provinciū Maior declinarat) cōstitisset, ha-
siubenas mulæ, quæ vehebatur, permitte-
dūret, & si ad locum, vbi Maurus erat, di-
adierteret, quæsitum illum, atque inuē-
sireum interficeret, sin rectâ pergeret, o-
t fit nitteret. Atque ita diuina prouidētia
Virgactum est, vt iumentum lata, facilicq;

via prætermissa, suū iter sequeretū
 Ut omnes intelligent, quibus initiis
 quibusq; progressibus, Deus militem
 suum ad extrema perduceret. Nam v
 ait D Augustinus, animæ virtutis ca
 paces ac fertiles præmittunt sæpè vi
 tia, quibus hoc ipsum indicet, cui vi
 tuti sint potissimum accommodata
 si fuerint præceptis exultæ. Vnde
 Moyses interficiens Aegyptium, adhu
 incultus, vitiosa quidem, sed magni
 fertilitatis signa fundebat.

Cum igitur non longè à Mon
 Serrato abesset, in pagum quendam
 peruenit, ubi eum vessillum emit, qu
 Hierosolymam profic scens gesta
 decreuerat, alarem videlicet, ex can
 bina tela aspera & aculeata, in mod
 facci tunicam pro militari balteo, si
 nem calceos ex sparto contextos, bi
 culum peregrinantis insigne, & ada
 quæ usum cucurbitulam. Quoniā ve
 ro garnis tuæ imbecillitatem extime
 scens, sibi ipse diffidebat (quamui
 & diuino viso erector, & Deo pli
 cendi studio multo iam esset consi
 matior) spes suas in beatissimæ Virg
 nis patrocinio defigens, castitatis vo
 to in hoc itinere se obstrinxit, eam
 que perpetuā Christo, & castissime at